
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1373 del 24/06/2025

OGGETTO:  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PERNOTTAMENTO 
ALL'HOTEL PRINCIPE PER I RELATORI DEL CONVEGNO LEGALITA' "FORME DI 
RESPONSABILITA'  DELL'AZIONE  PUBBLICA".  CIG  B763D940A6.  IMPEGNO  DI 
SPESA.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso  che  la  Provincia  di  Modena  e  UPI  Emilia  Romagna  hanno  organizzato  una 
giornata di studi dal titolo “Forme di responsabilità dell’azione pubblica”.

Valutato  di  dover  provvedere  all’ospitalità  di  tre  dei  relatori  del  convegno  in  oggetto 
provenienti  da  fuori  città  non  essendo  inoltre  previsto  alcun  tipo  di  corrispettivo  per  l’attività 
formativa.

Visti 
- l’articolo 50, comma 1, lett.  b), d.lgs. n. 36/2023, disciplinante l’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000; 
- l’articolo 48 del medesimo decreto, ed in particolare il comma 3 relativo alla salvezza delle 

disposizioni disciplinanti gli obblighi di acquisto e negoziazioni previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa; 

- l’articolo 49, commi 4 e 6, del medesimo decreto, disciplinante la derogabilità del principio 
di rotazione; - l’articolo 1, comma 450, l. 296/2006, che dispone che le Pubbliche Amministrazioni 
debbano procedere ad acquisti di importo superiore ad euro 5.000 tramite mercati elettronici della 
P.A.; 

-  l’articolo  25  del  richiamato  d.lgs.  36/2023,  disciplinante  l’utilizzo  di  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale; 

-  l’articolo  28 del  medesimo decreto,  disciplinante  il  regime di  trasparenza dei  contratti 
pubblici;

Preso  atto  inoltre  del  preventivo  pervenuto  in  data  14/6/2025  dall’operatore  economico 
PRINCIPE  Srl,  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II,  94,  41121  Modena,  C.F/  P.  Iva 
03529920369 pari a  Euro 188,00 per ciascuna camera, per un totale di Euro 564,00, e valutata 
congrua la suddetta offerta anche con riferimento ad altre strutture analoghe che potessero garantire 
tale numero di sistemazioni..



Determinazione n. 1373 del 24/06/2025 pag. n. 2

Rammentato quanto disposto dall’articolo 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, ai sensi 
del  quale  “…le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con le  seguenti  modalità:… b)  
affidamento  diretto  dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura  e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che  ai sensi dell’articolo 17, combinato disposto di cui ai commi 1 e 2, in caso di 
affidamento  diretto  la  stazione  appaltante,  con apposito  atto  “individua  l'oggetto,  l'importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”, nonché la decisione di 
contrarre;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare il servizio al sopra richiamato 
operatore PRINCIPE Srl, con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 94, 41121 Modena, C.F/ P. Iva 
03529920369  per  un  importo,  per  un  importo  lordo comprensivo di  IVA di  €  564,00 per  tre 
camere.

Dato atto che il Cig assegnato dall’ANAC è il n. B763D940A6.

Il responsabile del procedimento è Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, avv. Barbara 
Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di affidare il servizio di pernottamento all’operatorie economico PRINCIPE Srl, con sede in 
Corso Vittorio Emanuele II, 94, 41121 Modena, C.F/ P. Iva 03529920369  per un importo lordo 
comprensivo di IVA di € 564,00 per tre sistemazioni in albergo;

2) di dare atto atto che il Cig assegnato dall’ANAC è il n. B763D940A6.



Determinazione n. 1373 del 24/06/2025 pag. n. 3

3) di  impegnare  la  complessiva  somma di  €  564,00 per  il  servizio  in  oggetto  imputandola  al  
capitolo 4692 "spese per formazione" del Piano Esecutivo di Gestione 2025 per avvocatura”, a 
seguito di autorizzazione del Dirigente competente;

4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013.

5) di trasmettere la presente determinazione ala UO  Bilancio e contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


